

Regionfullmäktige

Svar på interpellation från Jimmy Ekström, Liberalerna – Stärk folkhälsan, ta kampen mot våld i nära relation

I en interpellation från Jimmy Ekström, Liberalerna, ställs frågorna:

- Har det utifrån fastlagd regional strategi eller nya råd och föreskrifter från socialstyrelsen genomförts generella utbildningssatsningar gentemot regionens medarbetare?
- Kommer Regionen vidta några nya åtgärder i det förebyggande arbetet utifrån nya föreskrifter och allmänna råd i arbetet mot våld i nära relationer?
- Kommer det utbildningsmaterial som idag erbjuds frivilligt vad gäller våld med grund i hedersförtryck bli obligatorisk

Sammanfattning och svar

Den 1 november 2022 trädde Socialstyrelsens uppdaterade föreskrifter och allmänna råd om våld i nära relationer i kraft. Föreskrifter är bindande regler medan allmänna råd är generella rekommendationer för hur lagar, förordningar och föreskrifter kan eller bör tillämpas. I de uppdaterade föreskrifterna från Socialstyrelsen ställer Socialstyrelsen krav på att hälso- och sjukvården ska fastställa rutiner kring att fråga om våld. Hälso- och sjukvården ska även fastställa rutiner kring att barns behov av information, råd och stöd särskilt ska beaktas om barnets förälder eller någon annan vuxen som barnet varaktigt bor tillsammans med utsätter eller har utsatt barnet eller en närstående till barnet för våld eller andra övergrepp. Detta är föreskrifter Region Jönköpings län följer, i enlighet med lagstiftningen.

I Socialstyrelsens allmänna rekommendationer lyfts betydelsen av att personal i verksamheten har kunskap om våld och andra övergrepp av eller mot närstående. Att stärka och upprätthålla kunskaper om våld i nära relationer är i sig ett långsiktigt förebyggande arbete. Arbetet med att upptäcka tecken och signaler på våld i nära relationer pågår hela tiden inom Region Jönköpings län. Mycket samarbete sker även med exempelvis Länsstyrelsen och Kommunal utveckling. Region Jönköpings län har ett pågående och långsiktigt arbete i enlighet med de nya föreskrifterna med tyngdpunkt på utsatta och barn.

Sedan 2018 har förändringar gjorts i högskoleförordningen som ett led i Sveriges arbete mot våld. Numera är kunskap om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer obligatoriskt i flera grundutbildningar. Förändringen i högskoleförordningen gäller fysioterapeutexamen, juristexamen, läkarexamen, psykologexamen, sjuksköterskeexamen, socionomexamen och tandläkarexamen. År 2019 infördes kunskapsmål även till tandhygienistexamen.

Inom Region Jönköpings län genomförs utbildningsinsatser i våld i nära relation regelbundet och efterfrågan ökar. Senaste gången utbildning erbjöds till hälso- och sjukvården samt tandvården var hösten 2022. Under 2022 var samordnare ute och utbildade på 30 olika enheter.

Även webbutbildning finns att tillgå via Lärande och kompetensportalen (LoK). Rebecca, är ett utbildningsprogram om hedersrelaterat våld och förtryck för vårdens medarbetare och finns idag tillgängligt för alla medarbetare och ligger i Lärande och kompetensportalen (LoK). Programmet är framtaget av Region Jönköpings län tillsammans med fem andra regioner. Utbildningsprogrammet Rebecca och ytterligare en webbutbildning ”Att ställa frågan om våld i nära relationer och hantera svaret” är inte obligatoriska utbildningar. Även om det vore önskvärt, är det samtidigt viktigt att värdera vilka utbildningar som ska vara obligatoriska eftersom obligatoriska utbildningar tenderar att öka och vi behöver vara noggranna med att rikta dem så att rätt personal får rätt utbildning.

Rachel De Basso (S)
Regionstyrelsens ordförande